



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරිකාරකයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන් වන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයා කිසිකම හැටිකම තහනම්වන ලද්දේ නොවේ. ඔහු හොර බඩුවක් හමුවේ වෙත තිබේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධව පැමිණිලිකරන ලද්දේ නොවේ. සැලකිය යුතු කිරීමක් ඇල්ලීමට තැනි කිරීමට අවශ්‍ය ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයාගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ඉන්ද්‍රවංශිකයන් පිටිපිටි අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන් වන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයා කිසිකම හැටිකම තහනම්වන ලද්දේ නොවේ. ඔහු හොර බඩුවක් හමුවේ වෙත තිබේ සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධව පැමිණිලිකරන ලද්දේ නොවේ. සැලකිය යුතු කිරීමක් ඇල්ලීමට තැනි කිරීමට අවශ්‍ය ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වරයාගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

## WANTED BY THE POLICE.

**WEERAGODEGE JAMES** *alias* ROMEL APPU *alias* ADRIS; charged with robbery at Kalutara; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 22 years; height, 5 ft. 5½ in.; make, spare; complexion, brown; nose, ordinary, but a little convex; mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, brown; hair, black, long, tied in a knot; wears scanty moustaches and beard; has a mole on left elbow, a cut scar on right forefinger of the first phalanx, an undulated scar on right arm; birthplace and general residence, Metiwala, Wellaboda pattu, Galle; haunts Kalutara; is unmarried; brothers, Jochan Appu, Erolis, and Dassan Appu; sisters, Lokuhamy and Balahamy, all of Metiwala; father, Samuel; mother, Balahamy; is well-known to Allis Dias, Police Officer of Metiwala. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 3,947 for his arrest.

Palany; charged with voluntarily causing hurt at Alvai West on May 4, 1898; is a Tamil; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 25 years; birthplace, India; arrived at Alvai only recently; he is apparently a dependent on (first accused) Murukasar Tamotarampillai, in whose company he is sure to be found. The Police Magistrate of Point Pedro has issued warrant No. 4,191 for his arrest.

Tuduwege Tambiya; charged with causing grievous hurt with a knife at Patabendimulla on April 12, 1898; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, sawer; age, 50 years; height, about 5 ft.; make, ordinary; complexion, dark; nose, ordinary; teeth, regular; eyes, small, round; hair, black and grey, tied in a knot; wears moustaches; birthplace, general residence, and haunt Patabendimulla; is a widower; has four children; is married again; relation, Tuduwege Sinno Ruwanpura Isa of Randonte; is well known to almost all the people of Ambalangoda. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 17,843 for his arrest.

Murukasar Tamotarampillai; charged with causing hurt with a knife at Alvai West on May 4, 1898; is a Tamil of the Wellala caste; religion, Hindu; is a student; age, about 20 years; height, about 6 ft.; make, ordinary; complexion, fair; nose, mouth, teeth, and eyes, ordinary; hair, black, cropped; wears moustaches; birthplace, Alvai West in Vadamaratchi West; general residence, Alvai West; haunts Chundicully, Jaffna; is unmarried; brother, Murugasar Vettivaloe, Railway Station, Mara-

dana, Colombo; cousin, Kanapathipillai Kathiravalpillai, Acting Overseer, Anuradhapura; uncle, Suppar Nallatamby, Wesleyan Mission School Master, Koddipuram in Trincomalee; brother-in-law, G. S. Muttutambay, Manigar of Pachchilaipali; is well known to the Udaiyar of Kaddaively parish and to the Police Vidane of Alvai West. The Police Magistrate of Point Pedro has issued warrant No. 4,191 for his arrest.

William; charged with theft at Badulla town on May 8, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, about 19 years; height, 5 ft. 4 in.; make, ordinary; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, black, round; hair, black, cut short; birthplace and general residence, Hellagama, Badulla; haunts Wiyaluwa, Passara, and Kotagoda; is unmarried; step-father, Kiri Banda of Kekunagaswatta; mother, Huda Menika of Kekunagaswatta; uncle, Punchirala of Kendalanda; is well known to Police Sergeant, 617 D. M. Packeer and Police Constable 1,309 Dingiri Banda, both of Badulla. The Police Magistrate of Badulla has issued warrant No. 19,119 for his arrest.

Deva Don Gabriel *alias* Don Daniel; charged with theft at Chrystler's Farm, Kotagala, on May 23, 1898; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Catholic; occupation, conductor or tea maker; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, sunken; hair, black, cut short; wears moustaches only; general residences, Nawalapitiya and Colombo; haunts Slave Island; is unmarried; mother, living in Slave Island; brother, D. Don Manuel; relation, Annadi, living in Nawalapitiya; is well known to Mr. R. G. Coomb, D. S. Carmanayaka, and to all the coolies of Chrystler's Farm and Rosita. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 25,754 for his arrest.

## STOLEN.

ON May 30, 1898, from the Roman Catholic Church, at Wekanda, Slave Island, Colombo: 1 black silk umbrella, bearing letters "F. D. E. S." on the handle. Owner, J. D. La Faber.

On May 31, 1898, from the owner's house at Mattakuliya: 1 red silk cambaya cloth, 1 black cambaya cloth, 3 red common cambaya cloths, 15 white cloths, 1 silver savady, 1 karasamany mixed with silver and gold beads, 1 brass betel tray, 1 brass spittoon. Owner, Abdul Rahaman.

On May 31, 1898, from the kitchen at Portesy: 3 white coats, 1 half-cotton coat, 1 pair of flannel trousers, 1 white cloth, 1 white shirt, 1 silk jacket, 1 chintz cloth. Owner, Bastian Appu, servant of Mr. Barber.

On May 31, 1898, from the poultry-house at Portesy: 1 big white cock, 1 black hen, 1 red hen, 1 white hen, 2 chickens, 11 big chickens, 1 flannel shirt, 1 table cloth. Owner, Mr. Barber.

On June 2, 1898, from the owner's house at Horton's road, Udawattekele: 2 silver napkin wrappers, 13 dessert knives, 2 pairs of carvers, 1 steel knife, 5 keys. Owner, Mr. Gibson, Woodlands.

On June 2, 1898, from a dwelling-house at the Albany, Cinnamon Gardens: 12 dinner forks, 12 dessert forks, 12 dinner spoons, 12 dessert spoons, 12 tea spoons, 1 large sugar spoon, all marked "E. P.," monogram "E. L.," also 1 pickle fork, monogram "E. P.," bone handle. Owner, Mr. E. Labussiere.

STOLEN OR STRAYED.

IN April, 1898, from the pasture land at Kopay South in Jaffna: 1 bull calf, colour red, age 1 1/2 year. Owner, Murukasakar Kathiritamby.

STRAYED.

ON May 31, 1898, from the estate at Oddington, 1 young yellowish-white Coast bull with a broken chain round its neck, age about 2 1/2 years. Owner, Mr. A. R. Wiggins.

FOUND.

ON June 4, 1898, at the Police Station, Hatton: 1 black and tan Dachshund bitch with chain collar and a small padlock.

The following out of the articles published in "Hue and Cry" No. 1,525 of April 29, 1898, under the head of "Stolen" have been recovered, viz., 1 uniform coat, 7 buttons, 1 white shirt, 1 red shirt, 1 striped shirt, 4 waist coats, 1 broadcloth coat, 1 tweed shirt, 1 flannel shirt, 1 flannel cloth, 1 pair of Cannanore trousers, 1 pair of white trousers, 3 white pillow cases, 1 collar, 1 neck-tie, 6 oyster shell buttons, 1 small striped handkerchief, 1 tin box. Owner, The Station Master, Lunawa.

MISSING.

ABOUT four months ago: Maggonabadabelage Enso, from Mariakada in Colombo; is a Sinhalese of the Potter caste; religion, Buddhist; occupation, domestic servant; age, about 12 years; height, about 4 ft.; is well made; complexion, fair; nose, small; mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, ordinary; hair, black, tied in a knot; face, ordinary; has a scar on the left side of the chest; birthplace, Paragahatota in Ambalangoda, in the District of Galle, Southern Province; general residence, Mariakada in Colombo, near about the public bathing-place; haunts Dematagoda, Borella, and Maradana; uncles, Anthony Verala, Ina Vedarala, and Anthony Verala Aris, of Paragahatota; mother, Baddegeriyabadabelage Hilo, residing at present in Kurunduwatte Ambalama in Angulana; is well known to Welunhamy of Mariakada and Simon, late Porter of Ambalangoda.

Since May 26, 1898, from Slave Island: Ousoop; is a Mohammedan; age 10 years; height, 4 ft.; make, stout; complexion, dark brown; teeth, large; eyes, small; hair, shaved; birthplace, Badulla; general residence and haunt, Slave Island.

NOTICE.

LINDAMULAGE HARMANIS SILVA alias Harmanis, of Korallawella, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,527 of May 10, 1898, has been arrested.

පොලීසියට විනාකරණ අය.

කම, විරහොඩගේ ජේමිස් එක්කෝ රොමෙල් අප්පු, එක්කෝ අදිරිස්; මොහු කථනරදී සොරකම් කලාය කියා දෙමහරෝපනය කර තිබේ. ගොවිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ය; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, වැව්ලිකාරයා; වයස, අවුරුදු 22යි; උස, අඩි 5යි, අහල් 5 1/2යි; ගර්ථය, සම්පූර්ණයි; පාව, දුඹුරුයි; නහය, සාමාන්‍යයි, නමුත් විකක් උල්වී ඇත; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඇස්, දුඹුරු පාවයි; ඉසකේ, කථයි, දිගයි, කොන්ඩයකට බැඳලා ඇත; ගත්තම් උඩ සහ යටිඳුලුන් ඇත; වම් වැලඹවේ උපසක් ඇත; දකුණු දඹර ඇඟිල්ලේ කැපිවිලි ලකුණක් ඇත; දකුණු අගේ සෙලවෙන කැලලක් ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝකොට පදිංචි ස්ථානයන්, ගාල්ලේ වැල්ල බඩපත්තුවේ මිව්වලය; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, කථනර; අවිවාහකයා; සහෝදරයෝ, මිව්වල පදිංචි ජෝකිත් අප්පු, එරෝලීස් සහ දසන් අප්පුන්ය; සහෝදරියෝ, ලොකුහාමි සහ බාලහාමිත්ය; පියා, සාමියෙල්; මව්, බාලහාමි; මැව්වල පොලීස් මුලාදුකියා වන අල්ලීස් දිසේව මොහුව හොඳට දුනුම් ඇත. කථන පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් අංක 3,947 දරන වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීමට පිටකර ඇත.

නම, පලාති, මොහු වර්ෂ 1898 ක්වූ මැයි මස 4 වෙනි දින බස්නාහිර අල්වාසියේදී බොහෝලෙස අඩන්තේට්ටම් කලාය කියා දෙමහරෝපනය කර තිබේ. දෙමලෙක්; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලිකාරයා; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ; අලවාසිට ලකදීසි ආවේ; පලමුවෙනි විත්තිකාරයා වන මුරුගෙයිසර් නමෝතිරම්පිල්ලේසි සමග ඇතුළුවාට අඩි මානයක් නැ. පොසිත්වි ජේදුරුවේ පොලීස් නඩුකාර තුන විසින් අංක 4,191 දරන වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීමට පිටකර ඇත.

තුඩුවිගේ තම්බියා; මොහු වර්ෂ 1898 ක්වූ අප්‍රේල් මස 12 වෙනි දින පටබැඳිවුල්ලේදී පිහියකින් ඇත බොහෝලෙස තුවාල කලාය කියා දෙමහරෝපනය කර තිබේ. කරකුලයේ සිංහලයෙක්ය; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොවියා; වයස, අවුරුදු 50යි; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ගර්ථය, සාමාන්‍යයි; පාව, අදුරුයි; නහය, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඇස්, පුළුබ්බි, වටකුරුයි; ඉසකේ, කථයි, කොන්ඩයකට බැඳලා ඇත; උඩුඳුලු ඇත; උපන් ගම, බොහෝ කොට පදිංචි ස්ථානය සහ නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, පටබැඳිවුල්ල; කනවැන්දුමෙක්ය; දරුවෝ 4 දෙනෙක් ඇත; නැවතත් කසාද බැඳලාය; නැදුසා, රත්බොත්තෙ පදිංචි තුඩුවිගේ සිසිදෙසෙ රුවන්පුර අසියා; අම්බලන්ගොඩ සියළු මිනිසුන්ටමවගේ මොහුව හොඳට තේරුම් ඇත. බලපිවියේ පොලීස් නඩුකාර තුන විසින් අංක 17,843 දරන වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීමට පිටකර ඇත.

මුරුකාසර් වම්පොතරම්පිල්ලේසි; මොහු වර්ෂ 1898 ක්වූ මැයි මස 4 වෙනි දින බස්නාහිර අල්වාසියේදී පිහියකින් ඇත්තාය කියා දෙමහරෝපනයකර තිබේ. වෙල්ලාල කුලයේ දෙමලෙක්ය; ආගම, හින්දු; ගෝලයෙක්ය; වයස, අවුරුදු 20ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 6ක් පමණ ඇත; ගර්ථය, සාමාන්‍යයි; පාව, ලක්ෂණයි; නහය, කට, දත් සහ ඇස්, සාමාන්‍යයි; ඉසකේ, කථයි, කොටකර කපා ඇත; උඩුඳුලු ඇත; උපන් ගම, බස්නාහිර වැඩමරම්වියේ තිබෙන බස්නාහිර අලවාසියේය; බොහෝකොට පදිංචි ස්ථානය, බස්නාහිර අලවාසියේය; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, මුත්ති කල්ලී, රජගේ; අවිවාහකයා; සහෝදරයා, කොලම් මරදගේ රේල්වේ ඉස්ටෙසන්පලේ සිටින මුරුගේසර් වච්චිවලේසිය; මස්සිනා, අනුරාධපුරේ වැඩබලන මිවර් සියර් වන කනපත්තිපිල්ලේසි කතිරවම්පිල්ලේසි; මාමා, ක්‍රිකුනාමලයේ කොසිගපුරමේ, වැස්ලියන් මිසොනාරිස් සමාගමේ ඉස්කෝලයේ උගන්වන සුප්පන් නල කම්බිය; මස්සිනා, පව්වලාසිපිල්ලේ පදිංචි ජී. ඇස්. මුත්තන්තම්බි මනිහාරියා; කඩෙසිවැලිපැපිස්සියේ උඩෙඹිසාර්ටන්, බස්නාහිර අල්වාසියේ පොලීස්විදුගේ ටන් මොහුව හොඳට දුනුම් ඇත. පොසිත්වි ජේදුරුවේ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් අංක 4,191 දරන වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීමට පිටකර ඇත.

නම, විලියම්; මොහු වම් 1898 ක්වු මැයි මස 8 වෙනි දින බදුල්ලේ උඩුන් එකේදී සොරකම් කලාය කීසා දොණාටෝපණ්ඩ කරණ්ද්‍රාඩ් සිටියි. ගොවිගම් කුලයේ සිංහලයෙක්ය; රක්ෂාව, වැඩකාරයා; අගම, බුඩාගම; වසස, අවුරුදු 19ක් පමන ඇත; උස, අඩි 5යි, අහල් 4යි; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාට, නලඵලඵයි; නහස සහ කටන්, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඇස්, කඵයි, වටකුරුයි; ඉසකේ, කඵයි, කොටකර කරා ඇත; උපන් ගම සහ බොහෝකොට පදිංචි ස්ථානයන්, බදුල්ලේ ගලුගමය; නොයෙක් විට ගැව සෙහන කැන්, විෂඵව, පස්සර සහ කොටගඩක්ය; අඵ වාහකයා; බාජපා, කැකුනගස්වත්තේ කිරිබත්ඩාය, මඩු, කැකුනගස්වත්තේ හුදුමැනිකාය; මාමා, කැන්දලක්දේ පුංචිරුක; අංක 617 දරන ඩී. ඇම්. පකීර් කොස්තාපල්වත්, අංක 1,309 දරන බදුල්ලේ ඩික්කිරි බත්ඩා කොස්තාපල්වත් මොහුව හොඳට දුනුම් ඇත. බදුල්ලේ පොලිස් නඩුකාරකැන විසින් අංක 19,119 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීමට පිටකර ඇත.

නම, දිගොන් දෙත් ගාත්‍රියෙල් එක්කෝ දෙත් දැනියෙල්; මොහු වම් 1898 ක්වු මැයිමස 23 වෙනිදින කොට ගල ක්‍රිස්ටල්ස් පාර්ඵඵකේදී සොරකම් කලාය දොණාටෝපණ්ඩ කර තිබේ. වෙල්ලාල කුලයේ සිංහලයෙක්ය. කතෝලික ආගම; රක්ෂාව, කොන්දෙස්කර් සහ විමේකරන්ය; උස, අඩි 5යි, අහල් 6යි; ශරීරය, කොට්ටුයි; පාට, නලඵලඵයි; නහස සහ කටන්, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඇස්, ගිලියාය; ඉසකේ, කඵයි, කොටකර කරා ඇත; උඩරැවුල පමනක් ඇත; බොහෝකොට පදිංචි ස්ථානය, නාවලපිටිය සහ කොලඹත්ය; නොයෙක්විට ගැවසෙහන කැන්, කොම්පක්ස්කු විදිය; අඵවාහකයා; මඵ පදිංචි, කොම්පක්ස්කු විදියේය; සගෝදරයා, ඩී. දෙත් මානුවෙල්; නැදුසා, නාවලපිටියේ පදිංචි අත්නාභිය; ආර්. ඒ. කැමබ්, ඩී. ඇස්. කරුනානායක වත්, ක්‍රිස්ටල්ස් පාර්ඵඵකේ සහ රොසිටන් ඉන්නාඩු කුලිකාරයින්ට මොහුව හොඳට දුනුම් ඇත. ගැටන් එකේ පොලිස් නඩුකාරකැන විසින් අංක 25,754 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්වීමට පිටකර ඇත.

**සොරකම් කරන්ට සෙදනා.**

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 30 වෙනි දින කොලඹ කොම පක්ස්කු විදියේ වැකන්දේ තිබෙන රෝමානු කැතෝලික් සමාගමේ පල්ලියෙන්: මෙඵ මෙම ලකුනු ඇති F.D.E.S. කඵ පටකුඩකක්. අයිතිකාරයා, ඇල්. ඩී. ලපාබර්.

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 31 වෙනි දින මඵටක්කුලියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරන්: රතු පටකම්බා 1ද, කඵ කම්බා 1ද, රතු වාන් කම්බා 1ද, සුදුරෙදි 15ද, රිදි ගවඩි 1ද, රිදි සහ රන්රන් පවුඵ ඇති ඇටවැල් 1ද, පින්තල මුලන්ගෙද්ප 1ද, පින්තල පහික්කන් 1ද. අයිතිකාරයා, අබ්දුල් රහමන්.

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 31 වෙනි දින පොර්ටුයිසේ කුකුල් ගෙයින්: සුදු ලොකු කුකුලෙක්. කඵ කිකිලියෝ 1ද, රතු කිකිලියෝ 1ද, කුකුල් පැටව් 2ද, ලොකු කුකුල් පැටව් 11ද, පැලෑහල් කම්ස 1ද, මේස රෙදි 1ද. අයිතිකාරයා, බාර්බර් මහත්මයා.

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 31 වෙනි දින පෝර්ටුයිසේ කුසියෙයින්: සුදු කෝඵ 3ද, බාගයක් කපු කෝඵ 1ද, පැලෑහල් කලිසන් කුඵටන් 1ද, සුදුරෙදි 1ද, සුදු කම්ස 1ද, පට පැකැට් 1ද, වින්තරෙදි 1ද. අයිතිකාරයා, බස්නිකන්අප්පු, බාර්බර් මහත්මයාගේ වැඩකාරයා.

වම් 1898 ක්වු ජුනි මස 2 වෙනි දින උඩුවත්තකැලේ ශෝර්බාන්පාරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරන්: නැජ්කන් බාහ රිදිවලඵ 2යි, පලකුරු කන පිහියා 13යි, කාර්තස් කුඵටන් 2යි, වානේ පිහියා 1යි, ගකුරු 5යි. අයිතිකාරයා, ගිබ්සන් මහත්මයා, වුඩ්ලැන්ඩ්ස්.

වම් 1898 ක්වු ජුනි මස 2 වෙනි දින කුරුඳුවත්තේ ඩැල්බැනියේ ගොසකින්: හන්ර් ගාර්පු 12යි, පලකුරු කන ගාර්පු 12යි, හන්ර් ගැදි 12යි, පලකුරු කන කැදි 12යි, හේ කැදි 12යි, ලොකු පිහි කැදි 1යි,

මක්කමගේම E.P. ලකුනුකරලා ඇත. තවත් පිකල් ගාර්පු 1යි, ඇට මෙඵ මෙම ලකුන ඇත E.P. අයිතිකාරයා, ජී. ලැබිසිර් මහත්මයා.

**සොරකම් කරන්ට නොගොන් දඩාවගේ සන්ට සෙදනා.**

වම් 1898 ක්වු අප්‍රෙල් මාසේ ජපානේ දකුනුකොපේ බැටඵහලකදී: වසස අවුරුදු 13ක් ඇති, රතු පාට ඇති, ගොවස්සෙක්. අයිතිකාරයා, වුරුකස්කාර් කතිර්කම්බි.

**දඩාවගේ සන්ට සෙදනා.**

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 31 වෙනි දින මඩ්ටෙන්එකේ වත්තෙන්: අවුරුදු 23ක් වසස ඇති බෙල්ලේ කැබිඵවදන්වැලක් ඇති, කහට හුරු සුදු මෙරට ගොන් නාම්බෙක්. අයිතිකාරයා, ඒ. ආර්. විහින් මහත්මයා.

**සම්බවෙන්ට සෙදනා.**

වම් 1898 ක්වු ජුනි මස 4 වෙනි දින ගැටන්එකේ පොලිස් ඉස්ටේසන්පොලේ: දන්වැලකුන්, කරේ පඵසකුන්, පුංචි ඉබ්බෙකුන් සමග කඵ සහ විකක් ඊයන් පාටට හුරු බැල්ලියෙක්.

වම් 1898 ක්වු අප්‍රෙල් මස 29 වෙනි දින අංක 1,525 දරණ තොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ කරන්ට සෙදන, සොරකම්කරන්ට සෙදනාය කීසා දමා තිබුන මෙම බඩු සම්බවෙන්ට සෙදනාය. පුනි පෝම් කෝඵ 1යි, බොන්ගන් 7යි, සුදු කම්ස 1යි, රතු කම්ස 1යි, පඵ ඇති කම්ස 1යි, වෙස්කෝඵ 4යි, අමු රෙදි කෝඵ 1යි, වුඵඩි කම්ස 1යි, පැහල් කම්ස 1යි, පැහල් රෙදි 1යි, කැන්තැහුර් කලිසන් 1යි, සුදු කලිසන් කුඵටන් 1යි, සුදු කොඵට්ටුර 3යි, කොලර් 1යි, කරපඵ 1යි, මුතුසිප්පි බොන්ගන් 6යි, බොන්ගන් 6යි, පුන්ඵ ඉර්වැඵඵව ලේන්සු 1යි, බෙලෙක් පෙඵඵ 1යි. අයිතිකාරයා, නුවර ඉස්ටේසන්මාස්ටර්.

**හැනිවි සිටියි.**

ගතර මාසයකට පමන ඉස්සර කොලඹ මරියකඩේ සිට මග්ගොන බඩබෙලාගේ එන්සො; බඩල් කුලයේ සිංහලියෙක්ය; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, වැඩකාරයා; වසස, අවුරුදු 12ක් පමන ඇත; උස, අඩි 4ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සම්පුණ්ඩයි; පාට, ලක්ෂකයි; නහස, පුංචියි; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඇස්, සාමාන්‍යයි; ඉසකේ, කඵයි, කොටගඩකට බැදලා ඇත; මුහුන, සාමාන්‍යයි; පපුවේ වම්පැත්තේ කැලලක් ඇත; උපන් ගම, දකුනුපලාගේ ගාඵදිය්නික් කුමේ, අම්බලන්ගොඩ තිබෙන පරගහනොටය; බොහෝකොට පදින්ඵ ස්ථානය, කොලඹ මාලිගාකන් දේ නාන තොටුපල කිට්ටුවය; නොයෙක් විට ගැව සෙහන කැන්, දෙමටගොඩ, බොරල්ල සහ මිරදු තෙත්ය; මාමා, පරගහනොට අත්තෝනි වෙරලඉන වෙදුරල සහ අත්තෝනි වෙරල ආරිස්; මඵ, දුනට අතුලාගේ පදින්ඵ බද්දේගෙදරසින බඩගෙලගේ ගිලෝ; මරියකඩේ වෙලොන්ගාමිටන්, ඉස්සර අම්බලන් ගොඩ හිටපු පෝටර් වන සයිමන්ට මොහුව හොඳට දුනුම් ඇත.

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 26 වෙනි දින පටන් කොම පොක්ස්කු විදියෙන් උෟසුප් නම ඇති මහත්මන් කොඵ වෙන්; වසස, අවුරුදු 10යි; උස, අඩි 4යි; ශරීරය, තරයි; පාට, නලඵලඵයි; දත්, ලොකුයි; ඇස්, පුන් වියි; ඉසකේ, බුඩාලාය; උපන් ගම, බදුල්ල; බොහෝ කොට පදින්ඵ ස්ථානය සහ නොයෙක් විට ගැවසෙහන කැන, කොම්පක්ස්කු විදිය.

**දන්වමයි.**

වම් 1898 ක්වු මැයි මස 10 වෙනි දින අංක 1,527 දරණ තොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩකරන්ට සෙදන කිත්දුහලගේ හරමානිය් සිල්වා ඔක්කෝ හර මානිස්ව හිර්බාරේඵ සන්ට සෙදනාය.

**பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும்  
ஆட்டக்களின் விபரம்.**

வீரகொடகே ஜேம்ஸ் அல்லது ரோமல் அப்பு அல்லது அதிதில், கருத்துறையில் களவெடுத்தனனாக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கமசாதி, புத்த சமயி, கிருஷிகன், வயசு-உஉ, உயரம்-அடி ரு அங்குலம் இவ், மெலிந்த தேகம், கபில நிறம், கொஞ்சங்குனிவான், சாதாரணமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், ஒழுங்கான பற்கள், கபிலநிறக் கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட நீண்ட கறுப்பு மயிர், அற்ப மீசையுந்தாடியுமுண்டு, இடது முள்ளங்கையில் ஒரு மச்சமும் வலது முன்விரலில் ஒரு வெட்டுத் தழும்பும், வலது கையில் அசைவான ஒரு தழும்புமுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-மெற்றிவலை வெள்ளப்பொடபற்று சாலி, ஊசாடுமிடங்கள்-கருத்துறை, சடங்குமுடியாதவன், சகோதரர்கள்-ஜோக்கான் அப்பு எரோலிசும் தசன் அப்பு வும், சகோதரிகள்-லொசு குழியும் பலகாமியும், எல்லாரும் மெற்றிவலையைச்சேர்ந்தவர்கள், தகப்பன்-சாமுவேல், தாய்-பலகாமி, மெற்றிவலையில் நுக்கும் அலிஸ்டயஸ் பொலிஸ் விதானைக்கு இவனை நன்றாய்த் தெரியும். கருத்துறையில் நுக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் ககசக.

புளனி, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் சந் உ, அல்வாய் மேற்கில் (வண்ணுமென்று காயப்படுத்தினுள்ளனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், இந்து சமயி, தொழில்கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய உரு, பிறந்த இடம்-இந்தியா, அல்வாயில் கொஞ்சநானைக்குமுன் வந்து சேர்ந்தவன், (முல்லாம் எதிரி) முருகேசர் தாமோதரம்பிள்ளை பொதுப்பிலிருந்தவன், இவனை அவன் கூட்டத்தில் நிச்சயமாய்க் காணலாம். பரிசுத்தித்துறையில் நுக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் சககக.

றுடுவிகே தம்பியா, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீர் கஉந் உ, பற்றபெண்டிமுனையில் படுகாயப்படுத்தினுள்ளனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், புத்த சமயி, மாமரிக்கிறவன், வயசு-ரு0, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ரு, சாதாரணமான தேகம், கருமை நிறம், சாதாரணமான மூக்கு, ஒழுங்கான பற்கள், வட்டமான சிறிய சண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பும் கரையுமான மயிர், மீசையுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுயிருப்பிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-பற்றபெண்டிமுல, அம்பலாங்கொடை, தாரமிழந்தவன், நாறு பிள்ளைகளுண்டு, திரும்பக் கலியாணம் முடித்திருக்கிறான், உற்றார்-நன்றோற்றையில் நுக்கும் றுடுவிகே சிசுளேறுவான் புரூஸ்ஜி, அம்பலாங்கொடையில் நுக்கும் எல்லாச் சண்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். வலப்பிட்டியிலிருக்கிற பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் கஎஅசக.

முருகேசர் தாமோதரம்பிள்ளை, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் சந் உ, அல்வாய் மேற்கில் கத்தியால காயப்படுத்தினுள்ளனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், வேளாளன்; இந்து சமயி, மாணாக்கன், வயசு-உ0, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி சு, சாதாரணமான தேகம், நேர்த்தியான நிறம், மூக்கும் வாயும்-பற்களும் சண்களுஞ்சாதாரணமானவைகள், கத்திரிசுப்பட்ட மயிர், மீசையுண்டு, பிறந்த இடம்-வடமருட்சி மேற்கில் மேற்கு அல்வாயில், பொதுவாய்த் தககுமிடம்-மேற்கு அல்வாய், ஊசாடுமிடங்கள்-யாட்பாணம் சண்டிக்குளி, சடங்கு முடியாதவன், சகோதரன்-முருகேசர் வெற்றிவேறு மெயில்வே ஸ்டேசன் மரதானை கொழும்பு, மச்சான்-அனுராஜபுரத்தில் அயிற்றிற்கு ஓவசியர் வேலைபார்க்கும் கண்பிப்பிள்ளை கதிரவேற்பிள்ளை, மாமன்-திருக்கோணுமலைவில் கொட்டயபுரம் என்னுமிடத்தில் வெசிலியன் பிசியோன் பள்ளிக்கூட உபாத்தயாயராயிருக்கும் சுப்பர் நல்லதம்பி, மச்சான்-பச்சிலைப்பள்ளியில் மணியகாரானுயிரு கும ஜி. எஸ். மூத்தத்தம்பி, கட்டைவேலியிலி

ருக்கும் உடையாருக்கும் மேற்கு அல்வாயிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானைக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். பரிசுத்தித்துறையில் நுக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் சககக.

வில்லியம், கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் அந் உ, வதுனைப்பட்டனத்தில் களவெடுத்தானனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, தொழில்-விட்டுவேலைக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய கக, உயரம்- அடி ரு அங்குலம் ச, சாதாரணமான தேகம், கருமையான கபிலநிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், ஒழுங்கான பற்கள், வட்டமான கறுப்புக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பிறந்த இடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-செலகம், வதுனை, ஊசாடுமிடங்கள்-வியாலுவா பசறயும் கொட்ட கொடையும், சடங்கு முடியாதவன், வதுனையிலிருக்கும் பொலிஸ் சார்சன் சுகள பக்கீருக்கும் பொலிஸ் கொஸ்த் தாப்பல் கருகடிங்கிரி பண்டாவுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். வதுனையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் ககககக.

உவா டொன்கேபிரியல் அல்லது டொன் டானியல், கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் உகந் உ, கொட்டகலை நிரிஸ்நல்லர்ஸ் வாம் என்னுமிடத்தில் களவெடுத்தானனைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், கத்தோலிக்கன், தொழில்-கண்டாக்கு அல்லது தேயிலை பதனம்பண்ணுவோன், உயரம் - ஏறக்குறைய அடி ரு அங்குலம் ச, மெலிந்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவைகள், ஒழுங்கான பற்கள், தள்ளந்த கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மேலமீசைமாதிரமுண்டு, பொதுவாய்த்தற்குமிடம்-சாவலப்பிறதியும் கொழும்பும், ஊசாடுமிடம்-கொம்பனித்தெருவு, சடங்குமுடியாதவன், தாய்-கொம்பனித்தெருவில் சீவிக்கிறான், சகோதரன்-டி. டொன் மனுவல் "அன்னடி" நர்வலப்பிட்டியில் உருத்தவன் ஒருதன் இருக்கிறான், ஆர். ஜி. கோமுகும் டி. எஸ். கர்னையசவுக்கும் ரெசிரூவிலும் கிறிஸ்நல்லர்ஸ் வாயிலிருக்கும் கூலியாட்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். தொபித்தோட்டத்தில் இருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் உருஎஞ்ச.

**திருடப்பட்டது.**

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் ௩0 ந் உ, கொழும்பு கொம்பனித்தெரு வேக்கந்தையில் ரோமால் கத்தோலிக்க கோவிலில் இருந்து: கைபிடியில் F. D. E. S. என்ற எழுத்துகளையுடைய கறுப்புப் பட்டுக்குடை க. சொந்தக்காரன், எவ். டி. லவ்வபர்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் ௩௧ ந் உ, மட்டக்குழியில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: சிவப்புக் கம்பாயம் க, கறுப்புக்கம்பாயம் க, பொதுவான சிவப்புக் கம்பாயம் ௩, வெள்ளைச்சீலை ௧௫, வெள்ளிச்சராவடி ௧, வெள்ளியும் பொன்மணிகள் கலக்கப்பட்ட கர்சமணிக, பித்தளை வெத்திலைத்தட்டம் ௧, பித்தளை துப்பற்படிக்கம், காசில் ரூபாய் ௩௫. சொந்தக்காரன், அப்துன் ரசமான்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் ௩௧ ந் உ, போட்டசி என்னுமிடத்தில் குசினியிலிருந்து: வெள்ளைக் கோட்ட ௩, அரைவாசி கொட்டன்னூல் உடைய கோட்ட ௧, விளனல் கால்சட்டை ௧, வெள்ளைச்சீலை ௧, வெள்ளைக் கமிசை ௧, பட்டு மார்புச்சட்டை ௧, சீத்தைச்சீலை ௧. சொந்தக்காரன், வஸ்தியான் அப்பு, பிஸ்நர் பாப்ருடைய வேலைக்காரன்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) வைகாசிமீர் ௩௧ ந் உ, போட்டசி என்னுமிடத்தில் கோளிடீட்டிலிருந்து: பெரிய வெள்ளைச்சேவல் ௧, கறுப்புக்கோழி ௧, சிவப்புக்கோழி ௧, வெள்ளைக்கோழி ௧, கோழிக்குஞ்சுகள் ௨, பெரிய குஞ்சு

சுகள் கக, விளனல் கால்சட்டை க, மேசைச்சீலை க, சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் பபார்.

கடிகையம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உந் உ, கோட்டன்ஸ் றே ட் உடுவத்தசெல என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து; வெள்ளி நாப்கின்சுற்று உ, டெசேட் (dessert) கத்திசக, வெட்டுக்கத்தி சோடு உ, உருக்குக் கத்தி க, துறப்பு டு. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் கிப்சன் ஐட்லான்ஸ்.

கடிகையம் (ஸ்ர) ஆனிமீ உந் உ, கறுவாக்காட்டில் அல்பனி என்னுமிடத்தில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து; இராச்சாப்பாட்டுக்காக பாவிக்கும் முள்ளு கஉ, டெசேட் (dessert) முள்ளு கஉ, இராச்சாப்பாட்டுக்காகப் பாவிக்கும் கரண்டி கஉ, டெசேட் (dessert) கரண்டி கள் கஉ, தேக்கரண்டி கஉ, பெரிய சீனிக்கரண்டி க, எல்லாம் E. P. என்ற அடையாளமும் E. L. என்ற கூட்டெழுத்தையுமுடையது, அத்தோடு முள்ளுக்கையி டிபோட்ட அடையாளமுள்ளு க E. P. என்ற கூட்டெழுத்தையுடையது. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் ஈ. லபு சீரே.

திருடப்பட்டது அல்லது அலைந்துபோனது.

கடிகையம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ, யாட்பாணம் கோப் பாய் தெற்கில் புல்லுத்தறையிலிருந்து; காணிக்கண்டு க, சிகப்பு நிறம், வயசு-கடு. சொந்தக்காரன், முருகே சர் கதிரித்தம்பி.

அலைந்துபோனது.

கடிகையம் (ஸ்ர) வைகாசிமீ கூகந் உ, ஒடிற்றன் என்னுமிடத்தில் எஸ்ற்றறிலிருந்து; மஞ்சள் வெண் மையான வடக்கத்தைக்காணிக் கண்டு க, அதினுடைய கழுத்தில் ஒரு முறிந்த சங்கிலி இருக்கிறது, வயசு-ஏறக் குறைய உடு. சொந்தக்காரன், மிஸ்மர் எ. ஆர். விகின்.

கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

கடிகையம் (ஸ்ர) ஆனிமீ சந் உ, தொப்பித்தோட்ட பொலிஸ்டேசனில்; கழுத்தில் ஒரு சங்கிலிகளும் அதில் சிறிய ஆமைப்பூட்டையுமுடைய கறுப்புந் கயில் நிறமுடான டாஸ்மன் என்னுஞ் சாதிபெட்டை நாய் க.

கண்டுபிடிக்கப்பட்ட சாமான்.

திருடப்பட்டதெண்டு கடிகையம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ உகந் திகதியைக்கொண்ட கடுஉடு ம் இலக்கப்பத்திரிக் கையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட சாமான்களில் பின்

Police Office,  
Colombo, June 9, 1898.

னும் சொல்லப்படுகிற சாமான்கள் கண்டுபிடிக்கப்பட்டது; யூனீவோம் கோட் க, பொத்தான் எ, வெள்ளைக்க மிசை க, சிவப்புக்கமிசை க, வரியுடைய கமிசை க, வேஸ்கோட் ச, லாக்கைக்கோட் க, டிவீற் கமிசை க, விளனல் கமிசை க, விளனல் சீலை க, கணனூர்கால் சட்டை க, வெள்ளைகால் சட்டை க, வெள்ளைத்தலையணியுறை க, கலர் க, கழுத்துக்குக்கட்டும் றை க, முத்துச் சீப்பித் தெறி சு, சிறுவரிகள்விழுந்த கைலேஞ்சி க, நின்பெட்டி க. சொந்தக்காரன், ஸ்டேசன் மாஸ்டர் ஹுவ.

காணாமற்போனவர்கள்.

ஏறக்குறைய நானூறுசங்களுக்குமுன் கொழும்பு மறியக்கடையிலிருந்து மகொனபடபெலகே என்சோ, சிங்களத்தி, ருசவசாதி, புத்தசமயத்தவள், தொழில்-வீட்டுவேளைக்காரி, வயசு-ஏறக்குறைய கஉ, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ச, நேர்த்தியானதேகம், நேர்த்தியான நிறம், சின்ன மூக்கு, சாதாரணமான வாய், நேர்த்தியான பற்கள், சாதாரணமான கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், சாதாரணமான முகம், இடதுபக்கத்தின் மார்பில் ஒரு தழும்புண்டு, பிறந்த இடம்-பென்மாகாண காலிக் குறிச்சி, அம்பலாங்கொடையில் பறக்கதோட்டை என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த்தற்கு மிடம்-கொழும்பு மறியக்கடைக்குக் கிட்ட பிரசித்த முழுகிற இடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-தெம்மட்டகொடை பொறளை மரதானை, மாமன்மார்-பறக்க தோட்டையிலிருக்கும் அந்தோனி வெறாள, இனவெத றுளையும் அந்தோனி வெறாள அறிகும், தாய்-அங்குலாணையில் குறுகிவந்த அம்பலான என்னுமிடத்தில் இப்போவசிக்கும் படகெரியாபடகெலயாகிலோ, மறியற்கடையிலிருக்கும் வெலன்காமிக்கும் முன்னே அம்பலாங்கொடையில் போட்டர் வேலையாயிருந்த சுணுக்கும் ஓவளை நன்றாய்த் தெரியும்.

கடிகையம் (ஸ்ர) வைகாசிமீ உகந் உ தொடுத்த கொழும்பு காம்பனித்தெருவிலிருந்து, ஊசுப், சோனகன், வயசு-கடு, உயரம்-அடி டு, கொழுத்த தேகம், கருமையான கபில நிறம், பெரிய மூக்கு, சிறியகண்கள், சவரம்பண்ணப்பட்ட தலை, பிறந்த இடம்-வதுளை, பொதுவாய்த்தற்கு மிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-கொழும்பு காம்பனித்தெரு.

அறிவித்தல்.

லின்டமுலாகே கறமானிஸ் சில்வா அல்லது கர்மானிஸ், கடிகையம் (ஸ்ர) வைகாசிமீ கடுந் திகதியைக் கொண்ட கடுஉஎ ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

for J. D. MASON,  
Acting Inspector-General of Police.